
 
             

Determina di affidamento diretto Incarico Esperto Esterno LETTORATO LINGUA INGLESE 

 CIG: Z223DEDF4B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i e il D.I. n. 129/2018; 

VISTO in particolare, l’art. l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), 

che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto- 

soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una procedura per l’appalto del servizio di un esperto esterno 

mediatore per il progetto “Lettorato di Lingua Inglese”, di importo pari a € 2700,00 lordo stato; 

CONSIDERATA la fornitura coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa Triennio 2023/2024 e con il 

Programma Annuale 2023, corrente esercizio finanziario; 

VISTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

RITENUTO di individuare, quale procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi, l’affidamento diretto 

ai sensi del disposto di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 considerato, in quest’ultimo caso, che 

il valore dell’appalto è inferiore al limite di € 10.000,00 ex D.I. 129/2018; 

RITENUTO di affidare l’appalto in parola all’operatore economico Dott.ssa Dorota Kulawiak, per dare 

continuità all’esperienza maturata negli anni precedenti di scambio con una scuola polacca; 

DETERMINA 

• di autorizzare, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) la procedura di acquisto 

concernente l’appalto di Lettorato lingua inglese; 

• di affidare il predetto appalto all’operatore economico Errore. L'origine riferimento non è stata trovata. 

quale destinataria di proposta di prestazione d’opera professionale, in qualità di esperto esterno per 

l’attuazione del progetto per il quale è stato accertato, tramite dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 

BOIC84400C - A56385C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015849 - 22/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA BUGLIONE



 
dicembre 2000, n. 445, da non più di un anno, se prodotta direttamente alla scuola, oppure che sarà accertato 

successivamente, in ogni caso prima della stipula del contratto o dell’emissione dell’ordinativo d’acquisto, 

con le medesime modalità, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 

oltre che la conformità di quanto offerto all’interesse pubblico da perseguire; 

• di impegnare la spesa di 2700,00 lordo stato, sull’aggregato P02-1 "Progetto Accoglienza e continuita’" della 

gestione in conto competenza del programma annuale 2023, corrente esercizio finanziario, relativamente al 

corrispettivo per l’appalto in parola comprensivo di ogni onere, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con la stipula del contratto o con la trasmissione della relativa fattura; 

• di richiedere all’esperto esterno individuato, Dott.ssa Dorota Kulawiak, mediante dichiarazione resa ai sensi 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 

o gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi; 

o eventuali motivi circa l’esonero dal versamento dei contributi previdenziali e/o assicurativi; 

• di informare l’aggiudicataria che: 

o si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

o deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

o che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UF9OAS; 

• di dare atto che sulla presente determinazione è apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 

• di nominare la Dott.ssa Francesca Buglione quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Dott.ssa Carmen Esposito per la sua regolare esecuzione. 

 

  

  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Francesca Buglione 

BOIC84400C - A56385C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015849 - 22/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA BUGLIONE


		2024-01-10T10:00:25+0100
	FRANCESCA BUGLIONE




